湖北聚势的控股股东、实际控制人为杨涛。杨涛、杨峰、杨勇发、冯杰，以

创始人合伙关系及家族亲情关系为纽带，对和远气体具有共同的利益基础和共同

认可的发展目标，并签订了一致行动协议。因此，湖北聚势、杨涛、杨峰、杨勇

发、冯杰系一致行动人。

P

A

G

E

第二节 收购决定及收购目的

一、本次收购目的

收购人基于对上市公司发展前景的信心，为支持上市公司持续发展，参与认

购上市公司本次发行的股票。

本次认购将使得实际控制人控制权得到进一步巩固，有助于维护上市公司控

制权的稳定，有利于公司长期发展。同时，本次认购将在一定程度上缓解公司资

金需求压力，提高公司的抗风险能力、财务安全水平和财务灵活性，帮助公司优

化资本结构，确保公司战略的稳步实施，有助于维护全体股东尤其是广大中小股

东切实利益。

本次收购完成后，上市公司的控股股东、实际控制人仍为杨涛、杨峰、杨勇

发、冯杰。上市公司的控股股东、实际控制人未发生变化。

二、未来 12 个月内增持或处置股份的计划

截至本报告书签署日，收购人已与上市公司签署（《附条件生效的向特定对象

发行股份认购协议》，收购人拟合计认购上市公司向特定对象发行的 40,053,403

股股票，除上述事项外，收购人没有在未来 12 个月内增持公司股份的明确计划。

若未来收购人拥有权益的上市公司股份发生变动，收购人将严格按照有关法律法

规的要求，依法执行相关批准程序和履行信息披露义务。

根据收购人与上市公司签署的《附条件生效的向特定对象发行股份认购协

议》，收购人承诺本次发行中所取得的股份自本次发行结束之日起 36 个月内不

进行转让。

三、本次收购所履行的相关程序

（一）已履行的相关程序

本次向特定对象发行股票相关事项已经 2024 年 10 月 17 日召开的公司第五

P

A

G

E

届董事会第五次会议审议通过。

（二）尚需履行的相关程序

、本次向特定对象发行股票方案经上市公司股东大会审议通过；

、本次向特定对象发行股票经深交所审核通过；

、本次向特定对象发行股票经中国证监会同意注册。

P

A

G

E

第三节 收购方式

一、收购人及其一致行动人在上市公司中拥有权益的股份情况

本次收购前，湖北聚势未持有公司股份，杨涛直接持有和远气体 43,614,700

股，占公司股权比例为 20.97%；杨涛、杨峰、杨勇发、冯杰合计持有和远气体

68,872,078 股，占公司股权比例为 33.11%，为公司控股股东、实际控制人。

按本次股票发行上限计算，本次收购完成前后，湖北聚势、杨涛、杨峰、杨

勇发、冯杰持有的和远气体股份情况如下：

序号 股东名称
本次收购前 本次收购后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

1 湖北聚势 - - 26,702,269 10.76%

2 杨涛 43,614,700 20.97% 56,965,834 22.97%

3 杨峰 15,652,590 7.53% 15,652,590 6.31%

4 杨勇发 6,844,597 3.29% 6,844,597 2.76%

5 冯杰 2,760,191 1.33% 2,760,191 1.11%

合计 68,872,078 33.11% 108,925,481 43.91%

本次发行不会导致公司控制权发生变化，亦不会导致公司股权分布不具备上

市条件。

二、本次收购方式

收购人以现金方式认购和远气体本次向特定对象发行的股票。

三、本次收购相关协议的主要内容

2024 年 10 月 17 日，公司与湖北聚势、杨涛分别签署了《附条件生效的向

特定对象发行股份认购协议》，主要内容摘要如下：

（一）湖北聚势股份认购协议

1、合同主体及签订时间

甲方（发行人）：湖北和远气体股份有限公司

P

A

G

E

乙方（认购对象）：湖北聚势投资发展有限公司

双方于 2024 年 10 月 17 日在宜昌市签署。

2、认购股份的主要内容

（1）本次认购

甲方本次发行的股票为 A 股股票，每股面值为人民币 1.00 元。

乙方同意按照本协议约定的条款和条件，以现金方式认购甲方本次发行的 A

股股票 26,702,269 股。

（2）认购价格和定价原则

本次发行的定价基准日为甲方第五届董事会第五次会议审议通过本次发行

方案的决议公告日（（下称（“定价基准日”）。本次发行价格为 14.98 元/股，不低

于定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价的 80%，上述均价的计算公式为：

定价基准日前 20 个交易日股票交易均价=定价基准日前 20 个交易日股票交易总

额/定价基准日前 20 个交易日股票交易总量。